
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000990/2022-17
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/17
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 02/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA SEC
PUBLICIDADE LTDA - EPP.
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 76/17.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 76/17, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19211775), processo
SEI nº 00610096.000990/2022-17, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor: R$ R$ 18.131,69 (dezoito mil cento e trinta e um reais e sessenta e nove
centavos) 2022.
Fonte de Recursos:  0.1.00 – Recursos Ordinários.
Valor: R$ 25.384,31 (vinte e cinco mil trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e um
centavos) 2023.
*Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Funcional Programática:  24131 10 122 0100 258401 – Manutenção e
Funcionamento.    
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.88 - Serviços de Publicidade e Propaganda.
 
 
 
Contrato Nº 76/17 ID - 5º Termo aditivo ID  - SEC PUBLICIDADE LTDA - EPP.
 Período:  agosto a dezembro de 2022 e janeiro a julho de 2023

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19217839         SEI 00610096.000990/2022-17 / pg. 1



 
Natal, 20 de março de 2023.

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 20/03/2023,
às 19:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 19217839 e o código CRC 1B6D0CF8.

Referência: Processo nº 00610096.000990/2022-17 SEI nº 19217839

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19217839         SEI 00610096.000990/2022-17 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 21 de março de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.390 - 37

Leia-se:
“FÓRMULA HIPERCALÓRICA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL INDICADA PARA CRIAN-
ÇAS DE 1 A 12 ANOS DE IDADE. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, HIPERCALÓRICA, NORMOPRO-
TÉICA, COM OU SEM FIBRAS, SEM LACTOSE ADICIONADA E SEM GLÚTEN. APRESENTAÇÃO LÍ-
QUIDA, EM EMBALAGEM DE ATÉ 250ML DE VOLUME TOTAL. “
José Nilton Moreira Júnior
PREGOEIRO – CPL/SESAP/RN
*Republicado com correção.

HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 06/2023 – Proc. 00610141.000043/2023-14
O Processo abaixo relacionado, de interesse deste Hospital, teve declarado sua Dispensabilidade de Licitação de 
acordo com Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Objeto: Material de Consumo (Nylon nº 200, peça com 100 metros cada)
VALOR TOTAL R$ 2.307,00 (Dois mil trezentos e sete reais)
FONTE: 500
INTERESSADO: UNILUZ MATERIAL ELÉTRICO LTDA - ME / CNPJ: 03.397.722/0001-10
ENDEREÇO: RUA DOS CANINDÉS, 1464, ALECRIM/ NATAL / RN / 59030-600
O Diretor Geral do Hospital Dr. José Pedro Bezerra, usando das atribuições que nos são conferidas pela Exmª Go-
vernadora do Estado do Rio Grande do Norte publicado no DOE de Nº 14864 de 16 de fevereiro de 2021, e tendo 
em vista o que consta o processo nº. 00610141.000043/2023-14. Reconhece a Autorização de Dispensabilidade, o 
empenho e pagamento da despesa no valor total de R$ 2.307,00 (Dois mil trezentos e sete reais)
Publique-se e cumpra-se
Natal, 20 de março de 2023.
José Carlos Leão da Silva - Diretor Geral/HJPB

Extrato de Termo de Dispensa de Licitação nº 13/2023 – Processo: 00610007.002179/2022-14;
Objeto: contratação emergencial de empresa para prestação de serviços continuados de limpeza e conservação 
hospitalar, serviços continuados de manutenção predial, serviço de unidade de alimentação e nutrição - UAN, 
serviços de apoio administrativo e hospitalar, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra necessários ao 
atendimento das necessidades da Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP), por um período de 180 (cento e 
oitenta) dias, em conformidade com as quantidades e especificações detalhadas.
Fundamento: Art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93;
Valor Total: R$ R$ 9.054.363,30 (nove milhões, cinquenta e quatro mil trezentos e sessenta e três reais e trinta 
centavos).
Beneficiário: JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ 06.38.799/0001-50
Cipriano Maia de Vasconcelos  - Secretário de Estado da Saúde Pública

Pregão Eletrônico n°006/2023
Processo: 00610519.000030/2021-40
OBJETO: Contratação de serviço continuado de fornecimento de equipamento analisador automático para Bio-
química Clínica (LOTE I) para quinze unidades e equipamento analisador automático para Bioquímica Clínica/
hormônio (LOTE II) para sete unidades, a ser cedido em regime de locação, incluindo insumos em geral, cali-
bradores, controles, reagentes e software de interfaceamento com todo licenciamento de software necessário para 
seu funcionamento, para a rede de laboratórios de análises clinicas das unidades hospitalares da rede própria da 
Secretaria Estadual de Saúde do Rio Grande do Norte (SESAP)
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o julgamento de recurso administrativo, interposto tempestivamente, pela empresa CDH – CENTRO 
DE DIAGNÓSTICO HUMANO LTDA contra decisão de revogação da licitação. Após análise constante nos autos 
do processo, julgou-se IMPROCEDENTE as razões recursais.
Natal/RN, 20 de março de 2023.
José Nilton Moreira Júnior - Pregoeiro/ CPL/SESAP

HOSPITAL GERAL JOÃO MACHADO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - LICITAÇÃO Nº 984236
PROCESSO SEI Nº 00610836.000164/2022-59
OBJETO: Aquisição de medicamentos para abastecimento e disponibilização – dexapantenol, gel lubrificante, 
heparina, salbutamol e vasopressina.
O Hospital Geral João Machado, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará lici-
tação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para o objeto acima especi-
ficado. O recebimento das propostas será até às 9h59min do dia 31/03/2023. A abertura das propostas será no dia 
31/03/2023 às 10h e a sessão de disputa terá início às 11h do mesmo dia, no site www.licitacoes-e.com.br (horário 
oficial de Brasília).
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site e no www.compras.rn.gov.br. Informações 
podem ser obtidas junto a CPL/HGJM - Fone (84) 3232-7343, em horário comercial, de segunda à sexta-feira ou 
através do e-mail cplhgjm@gmail.com.
JOSÉ AUGUSTO MATIAS
Pregoeiro/HGJM

Comissão Permanente de Licitações – CPL
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - NEUROCIRURGIA a fim 
de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
PREGÃO ELETRÔNICO 009/2023
AVISO AOS LICITANTES
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 009/2023, processo licitatório n° 00610256.000353/2022-
52, bem como a adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
- MACMED SOLUCOES EM SAUDE LTDA. – LOTE 01
- G B COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA – LOTE 02
- DANIALEX TEC MAT. MED. HOSPITALAR LTDA ME – LOTE 03
- UNIDAS MEDICAL IMPORT. E EXPORTACAO LTDA – LOTE 04; 06 e 07
- W FELIPE DA SILVA – LOTE 05
Natal-RN, 20 de março de 2023.
ALTAMIR JUSTINO VICTOR
Pregoeiro – CPL/SESAP

Comunicação
Pregão Eletrônico nº 019/2023
Processo: 00610033.001141/2020-45
AVISO DE ADIAMENTO
A Comissão Permanente de Licitação comunica que a disputa do Pregão Eletrônico 019/2023, a qual estava agen-
dada para o dia 21/03/2023, foi adiada para o dia 24/03/2023, a partir das 10h, horário de Brasília. Tal alteração se 

faz necessária para darmos amplo conhecimento do adendo ao edital, cuja publicação se encontra disponibilizada 
no sistema licitações-e (Banco do Brasil).
Natal, 20 de março de 2023.
Altamir Justino Victor
Pregoeiro–SESAP/CPL

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023
Processo: 00610004.000118/2023-23
Objeto: Trata-se de solicitação para abertura de procedimento licitatório, na modalidade pregão eletrônico, desti-
nado à aquisição de estabilizadores de tensão para atender as necessidades da SESAP/RN. A abertura das propostas 
será no dia 03/04/2023, às 09h e a sessão de disputa será no dia 03/04/2023 e terá início às 10h, no site www.licita-
coes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº 
de identificação: 992729 e no site www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP–e-mail:sesap.cpl@gmail.
com - no horário das 08h às 17h de segunda à sexta-feira. Natal/RN, 20 de março de 2023.
José Nilton Moreira Júnior
Pregoeiro - CPL/SESAP/RN.

SESAP-GRP
Processo: 00610025.003136/2022-38
Instrumento: realinhamento de preços e troca de marca dos itens 13, 14 e 15 da Ata de RP 018/2022.
Ratifico os pareceres da Comissão Permanente de Parecer Técnico nº 466/2023 e da Assessoria Jurídica nº 
739/2023 que deferiram o pedido de troca de marca e de realinhamento de preços da empresa NACIONAL CO-
MERCIO E REPRESENTACAO EIRELI  , passando aos valores de R$ 1,35, R$ 1,35 e R$ 1,35, respectivamente, 
e a fornecer a marca LEMGRUBER em substituição à marca LATEX BR.
Natal/RN, 20/03/2023.
LYANE RAMALHO CORTEZ, 
Secretária Adjunta de Estado da Saúde Pública

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 06/2023
OBJETO: Aquisição de material hospitalar 
O Pregoeiro do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. A abertura e disputa se dará no dia 3103/2023 às 09:00h 
(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações (84)3232-7610. O 
Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 20 de março de 2023.
Carlos Mychell do Nascimento Barbosa
Pregoeiro

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/18
PROCESSO SEI: 00610096.000926/2022-28
MODALIDADE: ATA DE RP 12/17 - CPR/SEARH - PE 007/2017 - CPR/SEARH
INSTRUMENTO: 4º Aditivo ao Contrato nº 55/18.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SANTOS E FERNANDES EI-
RELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 4º Aditivo ao Contrato nº 55/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 19189491), processo SEI nº 00610096.000926/2022-28, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Valor: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 2023.
*Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fede-
ral - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241201 - Fortalecimento da Política de Vigilância e 
Prevenção das IST/AIDS e Hepatites Virais.
Valor: R$ 499.800,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos reais) 2022.
Fonte de Recursos: 4.1.67.000304 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em 
Saúde.
Valor: R$ 499.800,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos reais) 2023.
 *Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fe-
deral - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241301 - Integração e Operacionalização das Práticas 
de Promoção e Vigilância em Saúde.
Valor: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 2022.
 Fonte de Recursos: 4.1.67.000304 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em 
Saúde.
Valor: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 2023.
*Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fede-
ral - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 304 2002 241401 - Fortalecimento e Operacionalização das 
Ações de Vigilância Sanitária.
Valor: R$ 205.800,00 (duzentos e cinco mil e oitocentos reais) 2022.
Fonte de Recursos: 4.1.67.000304 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em 
Saúde.
Valor: R$ 205.800,00 (duzentos e cinco mil e oitocentos reais) 2023.
*Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fede-
ral - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241701 - Fortalecimento das Ações de Vigilância e 
Atenção Integral à Saúde do Trabalhador
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.27 - Locação de Veículos. Natal/RN, 20 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/17
PROCESSO SEI: 00610096.000990/2022-17
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 02/2016
INSTRUMENTO: SEC PUBLICIDADE LTDA - EPP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SEC PUBLICIDADE LTDA - 
EPP

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 76/17 (19228810)         SEI 00610096.000990/2022-17 / pg. 3



38 - Ano 90 • Nº 15.390 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 21 de março de 2023

OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 76/17, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 19211775), processo SEI nº 00610096.000990/2022-17, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ R$ 18.131,69 (dezoito mil cento e trinta e um reais e sessenta e nove centavos) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários.
Valor: R$ 25.384,31 (vinte e cinco mil trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e um centavos) 2023.
*Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 – Manutenção e Funcionamento.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.88 - Serviços de Publicidade e Propaganda.
Período: agosto a dezembro de 2022 e janeiro a julho de 2023
Natal/RN, 20 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 208/2022
PROCESSO SEI: 00610091.000481/2022-26
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 24.096/2021 - Ata de RP nº 052/2021 - SEMAD
INSTRUMENTO: Contrato nº 208/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA TALENTOS OCADORA DE 
VEICULO LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 208/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19180236), 
para o ano de 2023, processo SEI nº 00610091.000481/2022-26, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.27 - Locação de Veículos
Valor: R$ 150.634,00 (cento e cinquenta mil e seiscentos e trinta e quatro reais) – 2023
Período: 01/01/2023 a 15/11/2023.
Natal/RN, 20 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 82/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000019/2021-37
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 26/2020
INSTRUMENTO: Contrato nº 82/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CNDT - CENTRO DE NEFRO-
LOGIA, DIÁLISE E TRANSPLANTE LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 82/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19146949), 
processo SEI nº 00611056.000019/2021-37, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Valor: R$ 1.027.461,23 (um milhão, vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e três centavos) 
- 2022
Valor: R$ 653.838,97 (seiscentos e cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e sete centavos) 
- 2023
Período: 01.01 até 22.05.2023
Natal/RN, 20 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HEMOCENTRO DO RN - DALTON CUNHA – HEMONORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 37/2022- segunda chamada – LICITACAO Nº 992860
Aquisição de materiais permanente médico-hospitalares
O HEMONORTE torna público a realização da licitação na modalidade pregão eletrônico, tipo menor preço por 

lote. O recebimento das propostas será até o dia 31/03/2023 a abertura das propostas dar-se-á às 09.00hs e a sessão 
de disputa terá início às 10h do mesmo dia, no site www.licitacoes-e.com.br (HORÁRIO DE BRASÍLIA- DF). 
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site, bem como no site www.compras.gov.rn.br .
Natal, 20 de fevereiro de 2023
Rodrigo Villar de Freitas
Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2023
Processo SEI nº: 02410006.000572/2023-46
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR.
Contratada: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA - EPP.
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicação de atos administrativos em 
jornal de grande circulação nacional, para atender as necessidades da SETUR.
Vigência: 6.1 O prazo de vigência da Contratação será de 12 (doze) meses, a partir do dia 21 de março de 2023, 
podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, limitado a sua duração 
60 (sessenta).
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes dessa contratação correrão na seguinte dotação orçamentária: 
Unidade Gestora 280001 – Secretaria do Turismo, 00001 – Gestão Tesouro, 28101 – Secretaria de Estado do Turis-
mo - SETUR - SETUR, Classificação Funcional Programática 23.122.0100.2977, Subação 297701 – Manutenção 
e Funcionamento, Fonte de recurso 0. 5.00.000000 – Recursos não vinculados de Impostos, Natureza de despesa 
33903901 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades.
Valor: 5.1 O valor do contrato é estimado de R$ 11.900,00 (Onze mil e novecentos reais), no exercício orçamen-
tário de 2023.
Local: Natal/RN, 20 de março de 2023.
Assinaturas: 
DANIELLY CRISTINE GÂDELHA RÊGO BRANDÃO, Secretária de Estado Adjunta da SETUR; CELSO 
KISHIMOTO, contratada.
TESTEMUNHAS: KELLY CRISTINA DE FRANÇA DANTAS - CPF: 010.056.964-11 e FILIPE COUTINHO 
DA SILVEIRA MEIRELLES- CPF: 112.149.394-73.

SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA TRIBUTAÇÃO E A EMPRESA 
JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, NA FORMA ABAIXO.
Objeto: Prorrogação contratual em caráter excepcional do Contrato nº 001/2018, previsto no § 4º, Art. 57 da Lei 
Federal nº 8.666/93, pelo prazo de mais 06 (seis) meses, compreendendo o período de 20 de março de 2023 a 20 
de setembro de 2023.
Dotação Orçamentaria: 22.101.04.122.0100.250101.0001– Elemento de Despesa: 33.90.37 – Locações de Mão de 
Obras – Fonte 0.5.00 – Recursos não Vinculados de Impostos
Valor - R$ 409.784,10 (quatrocentos e nove mil setecentos e oitenta e quatro reais e dez centavos)
Fundamento Legal - art. 57,§ 4º, da Lei Federal nº 8.666/1993
Ratificação: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas, não expressamente 
alteradas pelo presente instrumento, resguardado o direito da CONTRATADA à repactuação do valor ajustado, 
decorrente de Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou Lei específica, que tenha alterado a remune-
ração da mão de obra alocada aos postos de serviços de ASG.
Natal, 20 de março de 2023.
Assinaturas - Contratante: Cristiana Lima de Carvalho- Secretária Adjunta da Tributação em Substituição Legal
Contratada: Jonas Alves da Silva - Sócio Diretor da empresa JMT Serviços de Locação de Mão de Obra LTDA
Testemunhas: Suely Machado da Câmara Gurgel – CPF 365.684.734-72
João Paulo Viana Romão – CPF 013.447.924-64

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 76/17 (19228810)         SEI 00610096.000990/2022-17 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19217839
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 76/17 (19228810)

